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전주북일초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-09 예산액 1,777,465,000

제1조 2018학년도 전주북일초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,777,465,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 ·     세출예산서”와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며,    이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

 

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2018-04-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주북일초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,777,465 1,337,255 440,210 32.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 10,160 0.5

학생복지/교육격차 해소 273,577 692,781 38.9

기본적 교육활동 39,769 196,524 11.0

선택적 교육활동 50,225 475,457 26.7

교육활동 지원 58,488 105,540 5.9

학교 일반운영 13,151 288,003 16.2

학교 재무활동 5,000 9,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 335,370 774,276 43.5

자체수입 학부모부담수입 41,305 919,894 51.7

자체수입 행정활동수입 0 9,640 0.5

기타수입 전년도이월금 63,535 73,655 4.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 774,276 438,906 335,370

1.교육비특별회계이전수입 774,276 438,906 335,370

1.교육비특별회계전입금수입 774,276 438,906 335,370

1.학교회계전입금 774,276 438,906 335,370

1.학교운영비전입금 438,906 438,906 0

2.목적사업비전입금 335,370 0 335,370
(성립전)초등학교교과서무상지원 : 34,380,000

원 × 1교 =
34,380,000

교육복지우선지원사업 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

첫걸음지원학교 운영비 : 23,000,000원 × 1교 

=
23,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)혁신학교 운영 : 38,500,000원 × 1교 

=
38,500,000

친환경 농산물 : 14,099,000원 × 1교 = 14,099,000

우수 농축수산물 부식비 : 2,274,000원 × 1교 

=
2,274,000

토요스포츠강사 지원 : 1,920,000원 × 1교 = 1,920,000

도시지역무료급식 : 160,090,000원 × 1교 = 160,090,000

(성립전)학교폭력예방을위한생활지도 : 

3,360,000원 × 1교 =
3,360,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)스포츠강사지원 : 580,000원 × 1교 = 580,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 10,667,000원 × 

1교 =
10,667,000

2.자체수입 929,534 888,229 41,305

1.학부모부담수입 919,894 878,589 41,305

1.수익자부담수입 919,894 878,589 41,305

1.급식비 387,137 387,137 0

1.급식비 387,137 387,137 0

2.방과후학교활동비 453,337 412,032 41,305

1.방과후학교활동비 453,337 412,032 41,305
(성립전)돌봄교실 운영비 : (1,500원×43명

×117일)+30,000,000원=
37,547,000

돌봄교실 운영비 : 이월 3,758,000원×1회= 3,758,000

3.현장체험학습비 62,340 62,340 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 62,340 62,340 0

4.청소년단체활동비 8,000 8,000 0

1.청소년단체활동비 8,000 8,000 0

5.졸업앨범비 6,580 6,580 0

1.졸업앨범비 6,580 6,580 0

6.기타수익자부담수입 2,500 2,500 0

1.기타수익자부담수입 2,500 2,500 0

2.행정활동수입 9,640 9,640 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료 8,000 8,000 0

2.자산수입 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

3.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 73,655 10,120 63,535

1.전년도이월금 73,655 10,120 63,535

1.순세계잉여금 73,655 10,120 63,535

1.순세계잉여금 73,655 10,120 63,535

1.순세계잉여금 73,655 10,120 63,535순세계잉여금 : 63,535,000원×1회= 63,535,000

세입합계 1,777,4651,337,255 440,210
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,160 10,160 0

1.기타 교직원보수 1,260 1,260 0

1.교직원대체인건비 1,260 1,260 0

1.교원대체인건비 1,260 1,260 0

1.기간제교원인건비 1,260 1,260 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,900 8,900 0

1.교직원연수 6,400 6,400 0

1.자율연수 6,400 6,400 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.교직원동아리운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 692,781 419,204 273,577

1.급식 관리 406,383 388,637 17,746

1.학교급식운영 406,383 388,637 17,746

1.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.급식식재료구입비 326,597 310,224 16,373

1.급식용식재료비 326,597 310,224 16,373친환경농산물  186원×758명×100일= 14,099,000

우수농축수산물  30원×758명×100일= 2,274,000

3.우유급식비 40,850 40,850 0

1.우유대금 40,850 40,850 0  

4.급식운영비 36,063 36,063 0

1.일반수용비 26,042 26,042 0  

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 21 21 0  

5.대체인건비 500 500 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 500 500 0  

6.조리원인건비 1,373 0 1,373

1.무기계약직원인건비 1,373 0 1,373초과근무수당(자체)  57,180원×6명×4일= 1,373,000

2.보건 관리 25,011 22,511 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,861 14,361 2,500

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생건강검사 8,086 8,086 0

1.학생복지비 8,086 8,086 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.성폭력예방운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

5.교직원응급처치교육 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

6.보건실운영 3,525 3,525 0

1.일반수용비 825 825 0  

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 700 700 0  

7.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500흡연예방 공연관람  350,000원×3회= 1,050,000

교육자료 구입  103,000원×5회= 515,000

상품 구입  1,100원×850명= 935,000

2.학교환경위생관리 8,150 8,150 0

1.먹는물관리 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

4.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 209,451 500 208,951

1.급식비지원 160,090 0 160,090

1.무상급식지원(목) 160,090 0 160,090

1.학생지원금 160,090 0 160,090무상급식지원  2,112월×758명×100일= 160,090,000

2.방과후학교활동비지원 15,103 0 15,103

1.자유수강권지원(명시) 15,103 0 15,103

1.학생지원금 15,103 0 15,103
자유수강권지원(이월)  15,103,000원×1회

=
15,103,000

3.현장체험학습비지원 500 500 0

1.사회적배려대상자지원 500 500 0

1.학생지원금 500 500 0  

4.기타 교육격차해소 지원 33,758 0 33,758

1.초등돌봄교실 운영비(목) 33,758 0 33,758

1.학생지원금 33,758 0 33,758
(성립전)초등돌봄교실운영비  78,125원

×32명×2실×6개월=
30,000,000

초등돌봄교실운영비  이월 3,758,000원×1

회=
3,758,000

4.학생복지 51,936 7,556 44,380

1.교육복지우선 10,000 0 10,000

1.교육복지우선(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 900 0 900강사비  30,000원×2시간×15회= 900,000

2.교육운영비 5,130 0 5,130체험비  17,500원×30명×2회= 1,050,000

차량임차료  500,000원×1대×2회= 1,000,000

간식비 및 중식비  (7,000원×30명×2회

)+(3,000원×30명×2회)=
600,000

재료비  (9,000원×24명×5회)+(10,000원

×10명×5회)=
1,580,000

사제동행멘토링  60,000원×3회×5팀= 900,000

3.학생복지비 3,970 0 3,970위기가정지원비  102,500원×4명×2회= 820,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

가정방문  15,000원×10명= 150,000

개인상담검사비  250,000원×4명×1회= 1,000,000

개인상담비  50,000원×4명×10회= 2,000,000

2.학생복지운영 41,936 7,556 34,380

1.학생교과서구입(목) 34,380 0 34,380

1.교육운영비 34,380 0 34,380
(성립전)교과서구입비  5,730,000원×6개

학년=
34,380,000

2.졸업앨범제작 6,956 6,956 0

1.교육운영비 6,956 6,956 0  

3.통학차량(임차)운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.기본적 교육활동 196,524 156,755 39,769

1.교과 활동 79,145 43,272 35,873

1.교과활동지원 50,700 27,700 23,000

1.학습준비물구입 24,300 24,300 0

1.학습준비물 24,300 24,300 0  

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.기초학력지도(목) 23,000 0 23,000

1.일반수용비 560 0 560교사연수 지원비  140,000원×2명×2회= 560,000

2.운영수당 16,200 0 16,200
기초학력 협력교사 강사비  30,000원×50

시간×6반=
9,000,000

기초학력 및 학습동기강화 프로그램 강사

비  30,000원×40시간×6반=
7,200,000

3.교육운영비 5,340 0 5,340
기초학력 및 학습동기강화 프로그램 운영

비  190,000원×6반=
1,140,000

또래학습활동지원 도서 및 용품비  60,000

원×10종×6반=
3,600,000

또래학습활동 지원비  100,000원×6반= 600,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
첫걸음 교사 협의회  15,000원×12명×5회

=
900,000
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2.과학교과활동 11,689 11,689 0

1.교과운영 11,689 11,689 0

1.학습준비물 8,329 8,329 0  

2.비품구입비 3,360 3,360 0  

3.[국고]체육교과활동 15,273 3,100 12,173

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.[국고-자체]스포츠강사운영(목) 11,247 0 11,247

1.기간제교원인건비 10,252 0 10,252(성립전)인건비  1,612,000원×1명×6월= 9,672,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×6월= 480,000

2.기간제교원법정부담

금
995 0 995

(성립전)기관부담금  165,833원×1명×6월

=
995,000

3.스포츠강사운영 926 0 926

1.기간제교원인건비 926 0 926연차수당  61,700원×15일= 926,000

4.예술교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300피아노 조율  300,000원×1회= 300,000

5.선택교과활동 1,183 783 400

1.학습준비물지원 1,183 783 400

1.교육운영비 400 0 400텃밭가꾸기 용품  50,000원×8종= 400,000

2.학습준비물 783 783 0  

2.창의적 체험활동 117,379 113,483 3,896

1.자율활동 33,274 29,878 3,396

1.학급교육활동경비 9,700 10,300 -600

1.교육운영비 9,700 10,300 -600
학급교육활동경비(학급+전담)  -300,000원

×2학급=
-600,000

2.알뜰바자회 2,800 2,800 0

5 발행일 : 2018-04-09



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.학생회활동지원 5,478 1,482 3,996

1.운영수당 200 0 200
임원 리더쉽학교 강사비  100,000원×2시

간=
200,000

2.교육운영비 5,278 1,482 3,796
봉사활동  (10,000원×20명×2회)-200,000

원=
200,000

전교어린이회 행사비  500,000원×2회= 1,000,000

전교어린이회 운영물품  20,000원×8모둠= 160,000

임원 리더쉽학교 선진학교 탐방 버스임차

료  700,000원×1대×2회=
1,400,000

임원 리더쉽학교 선진하교탐방 식비.간식비  (8,000원

×37명×2회)+(6,000원×37명×2회)=
1,036,000

4.체육대회 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

5.학생대회출전 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.과학축제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

7.천문대운영 96 96 0

1.교직원복지비 96 96 0  

2.현장체험학습활동 67,305 67,305 0

1.현장학습(수) 43,740 43,740 0

1.여비 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 42,460 42,460 0  

2.수학여행(수) 20,680 20,680 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 19,880 19,880 0  

3.안전체험학습 2,885 2,885 0

1.교육운영비 2,885 2,885 0  

3.동아리활동 11,300 10,800 500
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1.청소년단체활동(수) 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0  

2.동아리활동 3,300 2,800 500

1.교육운영비 3,300 2,800 500
동아리용품 구입 및 수리  100,000원×5종

=
500,000

4.진로활동 5,500 5,500 0

1.진로탐색활동 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.선택적 교육활동 475,457 425,232 50,225

1.방과후학교 운영 459,257 412,032 47,225

1.방과후학교운영 417,952 412,032 5,920

1.특기적성교육 412,032 412,032 0

1.운영수당 412,032 412,032 0  

2.방과후학교운영비(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)보조인력수당  10,000원×59시간

×6개월=
3,540,000

(성립전)보조인력 초과근무수당  15,000원

×30시간+10,000원=
460,000

3.토요스포츠운영(목) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920강사료  30,000원×2시간×32주= 1,920,000

2.돌봄교실운영 41,305 0 41,305

1.돌봄교실운영(목) 33,758 0 33,758

1.전기요금 1,688 0 1,688전기요금(5%)  이월 3,758,000원×5%= 188,000

(성립전)전기요금(5%)  30,000,000원×5%= 1,500,000

2.교육운영비 32,070 0 32,070(성립전)위탁운영비  4,060,500원×6월= 24,363,000

재료구입비  이월 83,023원×43명= 3,570,000

(성립전)재료구입비  344,667원×2실×6월

=
4,137,000

2.돌봄교실운영(수) 7,547 0 7,547

1.교육운영비 7,547 0 7,547
(성립전)위탁운영 간식비(수익자)  1,500

원×43명×117일=
7,547,000

2.독서활동 16,200 13,200 3,000
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1.독서활동운영 16,200 13,200 3,000

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0  

2.도서관운영 4,200 1,200 3,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
명예사서 문학기행 버스임차료  600,000원

×1대=
600,000

명예사서 문학기행 체험비  10,000원×40

명=
400,000

2.운영수당 900 0 900
독서관련 학부모연수 강사비  300,000원

×1명=
300,000

작가와의 만남 강사비  300,000원×2회= 600,000

3.교육운영비 1,700 1,200 500도서관운영용품  50,000원×10종= 500,000

4.일반업무추진비 600 0 600
명예사서 문학기행 식비 및 간식비  

15,000원×40명=
600,000

5.교육활동 지원 105,540 47,052 58,488

1.교무업무 운영 17,065 16,437 628

1.교무학사운영 17,065 16,437 628

1.교무학사운영 3,930 3,930 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0  

2.일반업무추진비 450 450 0  

2.입학식 및 졸업식 3,175 3,175 0

1.교육운영비 3,025 3,025 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.교육활동홍보 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0  

4.교육과정워크숍 2,390 1,502 888

1.교육운영비 390 390 0  

2.일반업무추진비 2,000 1,112 888다과 구입  4,000원×50명×3회= 600,000

식사  8,000원×18명×2회= 288,000

5.청소용품 1,170 1,230 -60

1.일반수용비 1,170 1,230 -60청소용품구입  -30,000원×2학급= -60,000

6.환경정리 3,180 3,380 -200
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1.일반수용비 3,180 3,380 -200환경정리용품구입  -100,000원×2학급= -200,000

2.생활지도운영 4,365 1,005 3,360

1.학생생활상담지도 1,005 1,005 0

1.사과데이 운영 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0  

2.상담프로그램운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방 3,360 0 3,360

1.배움터자원봉사자활동비(목) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×6개월=
3,360,000

3.연구학교 운영 43,040 4,540 38,500

1.연구학교운영 43,040 4,540 38,500

1.혁신학교운영 4,540 4,540 0

1.교육운영비 4,540 4,540 0  

2.혁신학교운영(목) 38,500 0 38,500

1.운영수당 20,750 0 20,750(성립전)1학년 교육강사료(독서,전통놀이)  (30,000원
×10시간×4학급)+(30,000원×20시간×4학급)=

3,600,000

(성립전)2학년 교육강사료(전통놀이,다문화)  (30,000원

×29시간×6학급)+(40,000원×2시간×6학급)=
5,700,000

(성립전)3학년 교육강사료(독서,놀이)  (32,000원×53시

간+4,000원)+(32,000원×5시간×5학급)=
2,500,000

(성립전)4학년 교육강사료(환경)  60,000

원×7시간×5학급=
2,100,000

(성립전)5학년 교육강사료(역사,레크레이션)  (30,000원

×15시간×5학급)+(200,000원×2시간)=
2,650,000

(성립전)6학년 교육강사료(뮤지컬)  

40,000원×3명×35시간=
4,200,000

2.교육운영비 17,750 0 17,750
(성립전)1학년 교육활동비  350,000원×4

학급=
1,400,000

(성립전)2학년 교육활동비  50,000원×6학

급=
300,000

(성립전)3학년 교육활동비  500,000원×5

학급=
2,500,000

(성립전)4학년 교육활동비  580,000원×5

학급=
2,900,000

(성립전)5학년 교육활동비  470,000원×5

학급=
2,350,000

(성립전)6학년 교육활동비  360,000원×5

학급=
1,800,000

(성립전)학급앨범 및 문집 제작  8,125원

×800부=
6,500,000
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4.학습지원실 운영 32,820 23,070 9,750

1.방송실운영 950 950 0

1.방송실운영비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.정보화실운영 31,870 22,120 9,750

1.교수매체지원 3,800 3,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학교정보화지원 28,070 18,320 9,750

1.교육운영비 5,820 5,820 0  

2.비품구입비 22,250 12,500 9,750학생용 컴퓨터 구입  800,000원×10대= 8,000,000

교직원용 모니터 구입  250,000원×7대= 1,750,000

5.교육여건 개선 8,250 2,000 6,250

1.교육환경개선 8,250 2,000 6,250

1.교육환경개선 8,250 2,000 6,250

1.비품구입비 8,250 2,000 6,250TV구입비(3-1,5-1)  1,100,000원×2대= 2,200,000

교직원 책상,의자 구입  250,000원×5종= 1,250,000

행정실 파티션 교체  200,000원×14종= 2,800,000

6.학교 일반운영 288,003 274,852 13,151

1.학교기관 운영 92,486 92,558 -72

1.부서기본운영 53,480 53,552 -72

1.교무실운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.교장실운영 8,208 8,280 -72

1.일반업무추진비 4,560 4,560 0  

2.직책급업무추진비 3,648 3,720 -72
직책급업무추진비  (250,000원+54,000원

)×12월-3,720,000원=
-72,000

3.행정실운영 42,972 42,972 0

1.일반수용비 24,550 24,550 0  
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2.기타공공요금 250 250 0  

3.여비 14,500 14,500 0  

4.교직원복지비 672 672 0  

5.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 39,006 39,006 0

1.행정실무사인건비 39,006 39,006 0

1.무기계약직원인건비 35,886 35,886 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,120 3,120 0  

2.시설 장비 유지 190,997 177,774 13,223

1.학교시설장비유지 190,997 177,774 13,223

1.공공요금및제세공과금 70,339 70,650 -311

1.일반수용비 2,470 2,470 0  

2.전기요금 48,000 48,000 0  

3.상하수도료 11,000 11,000 0  

4.기타공공요금 8,869 9,180 -311위성방송시청료  계약해지 -311,000원= -311,000

2.연료비 1,233 1,233 0

1.연료비 1,233 1,233 0  

3.시설일반관리 61,785 48,251 13,534

1.기간제직원인건비 4,040 4,040 0  

2.일반수용비 57,345 43,811 13,534소규모시설보수  2,706,800원×5회= 13,534,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.당직관리 35,740 35,740 0

1.일반수용비 35,740 35,740 0  

7.시설관리용역 20,100 20,100 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 20,100 20,100 0  

3.학교운영 협력 4,520 4,520 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,520 3,520 0

1.학부모교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교통캠페인 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.학부모상담주간 1,620 1,620 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 9,000 4,000 5,000

1.예비비 9,000 4,000 5,000

1.예비비 9,000 4,000 5,000

1.예비비 9,000 4,000 5,000

1.예비비 9,000 4,000 5,000예비비  5,000,000원×1회= 5,000,000

세출합계 1,777,4651,337,255 440,210
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